



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2021

1. DO OBJETO

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
11	Adaptador conector	Unidade	120	R\$ 7,6300	R\$ 7,6200	R\$ 914,4000
Marca: BENJAMIM Fabricante: BENJAMIM Modelo / Versão: BENJAMIM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADAPTADOR, QUANTIDADE PÓLOS 2 P + T, CONEXÃO PLUG 2P+T PADRÃO ANTIGO P/TOMADA 2P+T PADRÃO BRAS., CORRENTE NOMINAL 15 A.						
29	Cabo extensor	Pça 1,00 UN	83	R\$ 129,9700	R\$ 90,9900	R\$ 7.552,1700
Marca: QUALITY Fabricante: QUALITY Modelo / Versão: QUALITY Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo HDMI 15m 2.0 com filtro com a seguinte especificação: Resolução Ultra HD de 4K; Terminação HDMI macho nas duas pontas; pontas banhadas a ouro 244k; comprimento do cabo: 15 mts; hdmi 2.0; proporção de cinema 21:9; transmissão de 4 canais de áudio simultâneos, Dual view: 2 fluxos de vídeo simultâneos; Modelo de Referência: CHIP SCE - ref 181520 ou						

equivalente						
33	Cabo rede computador	Caixa 305,00 M	2	R\$ 640,5800	R\$ 546,1900	R\$ 1.092,3800
Marca: VO6 Fabricante: VO6 Modelo / Versão: VO6 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CABO PAR TRANÇADO, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARCAÇÃO SEQUÊNCIA MÉTRICA / DECRESCENTE(300 -, CATEGORIA 5E, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA						
37	Cabo rede computador	Unidade	130	R\$ 43,6300	R\$ 13,9900	R\$ 1.818,7000
Marca: VO6 Fabricante: VO6 Modelo / Versão: VO6 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO TERMOPLÁSTICO INJETADO, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO PATCH CORD, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO MONTADO, CONECTORES RJ-45 COM GARRAS DUPLAS, CATEGORIA 6, APLICAÇÃO REDE ESTRUTURADA, COMPRIMENTO 2,5, CONECTOR RJ-45						
40	Caneta - indicador	Unidade	10	R\$ 95,8600	R\$ 84,9700	R\$ 849,7000
Marca: PRESENTER Fabricante: PRESENTER Modelo / Versão: PRESENTER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA - INDICADOR, MATERIAL AÇO, TIPO INDICADOR LASER, APLICAÇÃO APRESENTADOR DE SLIDES COM LASER POINTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FIO, ALCANCE 15 METROS, INTERFACE USB, ESTOJO Apontador laser e apresentador de slides sem fio. Especificações técnicas: deve possuir as funções de apontador e apresentador; possuir dois botões para a função apresentação, sendo um botão para avançar e um botão para voltar; possuir um botão para a função apontador (laser); possuir base receptora com interface USB; transmissão via rádio frequência de 2.4 GHz; alcance da transmissão até 15 metros; alimentação do apontador 1 pilha AAA; compavel com os sistemas operacionais Microso Windows 7, 8 e 10; deve acompanhar um estojo para transporte. Anexar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado.Modelo de referência: C3 Tech Ap-400						
42	Carregador bateria	Unidade	12	R\$ 67,1800	R\$ 67,1800	R\$ 806,1600
Marca: MOX/MAXDAY Fabricante: MOX/MAXDAY Modelo / Versão: MOX/MAXDAY Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARREGADOR BATERIA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 / 220, TIPO BATERIA RECARREGÁVEIS AA, AAA E 9 VOLTS						
104	Desengripante	Unidade	14	R\$ 346,6700	R\$ 23,6100	R\$ 330,5400
Marca: PETROLUB Fabricante: PETROLUB Modelo / Versão: PETROLUB Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Spray desengripante com as seguintes especificações técnicas mínimas: pode ser aplicado para: lubrificar, eliminar umidade, proteger contra corrosão, penetrar e limpar; válvula de 180º (permite a ulização do recepiente inverdo); protege borrachas em geral, partes eletrônicas, peças e ferramentas contra a ferrugem; solta com facilidade parafusos e porcas; densidade de 0,82 g/ml; miscível em clorofórmio (solubilidade). Garana de três anos						
131	Disco laser	Unidade	225	R\$ 10,6400	R\$ 10,6300	R\$ 2.391,7500
Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN Modelo / Versão: ELGIN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DISCO LASER, TIPO DVD-RW, CAPACIDADE 4,7, DURAÇÃO 120, APLICAÇÃO GRAVAÇÃO						
168	Fonte alimentação	Unidade	2	R\$ 208,3300	R\$ 208,3300	R\$ 416,6600
Marca: POWER Fabricante: POWER Modelo / Versão: POWER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: F CONTE ORRENTE ALIMENT SAÍDAAÇÃ 5 fOon, tCARA e alimen CTERÍS taÇTICAS ão, tensão ADICIONAIS alimentaç ESão TABILIZ 110 /AD 220, A, TENS tensão ÃOsaída ALIMENT 24, cAorr ÇÃen Ot110 e saída / 220, 5, TENS po cha ÃOvSeada, AÍDA 24, frequência						

nominal 50/60						
170	Fonte alimentação	Unidade	20	R\$ 16,0900	R\$ 16,0900	R\$ 321,8000
Marca: AC ADAPTER Fabricante: AC ADAPTER Modelo / Versão: AC ADAPTER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FONTE ALIMENTAÇÃO, COMPATIBILIDADE ARDUINO UNO, TENSÃO SAÍDA 9, CORRENTE SAÍDA 1, MODELO 3PS01. Fonte de Alimentação bivolt 9V, com corrente de saída de 1A, compavel com Plataforma Arduino						
178	Fonte alimentação	Unidade	50	R\$ 108,2000	R\$ 108,2000	R\$ 5.410,0000
Marca: POE ADAPTER Fabricante: POE ADAPTER Modelo / Versão: POE ADAPTER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fonte PoE 24V para roteador. Especificações: entrada 110 V ou 220 V automática, saída 24 V PoE, corrente 1 A, proteção contra curto circuito na saída, proteção contra sobretensão, frequência de operação de 47 a 64 Hz, tensão de saída estabilizada, filtro EMI e EMI, porta RJ45 energia/dados e outra porta RJ45 para dados. O produto ofertado deve ser totalmente compavel com os equipamentos da marca Ubiqui modelo Nanostaon M2 existentes no campus. Garana mínima de um ano. Citar marca/fabricante e modelo para comprovação técnica. Apresentar catálogo com as especificações técnicas do produto ofertado. Marca/Modelo de Referência: Ubiqui POE-24-24W.						
179	Fonte alimentação	Unidade	35	R\$ 176,4200	R\$ 176,4200	R\$ 6.174,7000
Marca: POE ADAPTER Fabricante: POE ADAPTER Modelo / Versão: POE ADAPTER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fonte PoE 48V para roteador. Especificações: entrada 110 V ou 220 V automática, saída 48 V PoE, corrente 0,5A, proteção contra curto circuito na saída, proteção contra sobretensão, frequência de operação de 47 a 64 Hz, tensão de saída estabilizada, filtro EMI e EMI, porta RJ45 energia/dados e outra porta RJ45 para dados. O produto ofertado deve ser totalmente compavel com os equipamentos da marca Ubiqui modelo UniFi UAP-PRO existentes no campus. Garana mínima de um ano para defeitos de fabricação. Apresentar catálogo com as especificações técnicas do produto ofertado. Marca/Modelo de Referência: Ubiqui POE-48-24W						
180	Fonte alimentação	Unidade	10	R\$ 94,3700	R\$ 88,4000	R\$ 884,0000
Marca: POWER Fabricante: POWER Modelo / Versão: POWER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fonte universal 120 Was para notebook/laptop. Voltagem de entrada: AC 110~220 volts. Voltagem de Saída: 12/15/16/18/19/20/22/24V 4 A Max. Acompanha 1 Cabo de força. Acompanha os seguintes conectores: 1) 6.0 mm OD, 1.0 mm ID; 2) 6.3 mm OD, 3.0mm ID; 3) 5.5mm OD,2.5mm ID; 4) 5.5mm OD,2.1mm ID; 5) 5.5mm OD,1.75mm ID; 6) 4.75mm OD,1.75mm ID; 7) 4.0 mm OD,1,75mm ID; 8) 3.5mm OD, 1.75mm ID. Anexar catálogo com as especificações técnicas do produto ofertado.						
189	Isolante térmico	Pote 100,00 G	15	R\$ 45,5600	R\$ 44,5400	R\$ 668,1000
Marca: IMPLASTEC Fabricante: IMPLASTEC Modelo / Versão: IMPLASTEC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO ISOLANTE TÉRMICO EM CIRCUITOS ELETRO-ELETRÔNICOS, MATERIAL COMPOSTO SILICONICO A BASE DE CARBONO						
190	Isolante térmico	Unidade	2	R\$ 60,6800	R\$ 60,6800	R\$ 121,3600
Marca: IMPLASTEC Fabricante: IMPLASTEC Modelo / Versão: IMPLASTEC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO PROCESSADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONDUTIVIDADE TÉRMICA 9.24W/M.°C/TEMPERATURA 0-200, SERINGA DE 5G, MATERIAL PRATA						
191	Alicate universal	Unidade	7	R\$ 317,1300	R\$ 299,9900	R\$ 2.099,9300

Marca: KIT Fabricante: KIT Modelo / Versão: KIT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Jogo de alicates com 3 peças, kit com o seguinte conteúdo e respectivas dimensões: 01 alicate universal isolado 8", 01 alicate corte diagonal isolado 6" e 01 alicate meia cana isolado 6"; garana 3 meses; referência Tramonna Cód. 44980015						
205	Memória ram	Unidade	2	R\$ 77,2700	R\$ 77,2700	R\$ 154,5400
Marca: KINGSTON Fabricante: KINGSTON Modelo / Versão: KINGSTON Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Memória RAM 2GB 667Mhz GARANTIA: Mínima 12 (doze) meses. CARACTERÍSTICAS: Capacidade: 2.096 Mb, DDR2 DIMM, velocidade mínima de 667Mhz, PC2-6400, Módulo: DIMM (240-pinos). Deve vir acondicionado em estojo antiestático						
219	Espiraduto	Metro	15	R\$ 129,1400	R\$ 122,3900	R\$ 1.835,8500
Marca: DUTOPLAST Fabricante: DUTOPLAST Modelo / Versão: DUTOPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Organizador de Cabos Spiraduto fabricado em monômero de alta constante dielétrica e flexível (acompanha qualquer posição que o feixe se desne); diâmetro nominal ; diâmetro interno de 9,80mm; diâmetro externo de 12,00mm; cor preta. Garana de três meses. . (Unidade: metro)						
220	Espiraduto	Metro	15	R\$ 175,0600	R\$ 159,7900	R\$ 2.396,8500
Marca: DUTOPLAST Fabricante: DUTOPLAST Modelo / Versão: DUTOPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Organizador de Cabos Spiraduto fabricado em monômero de alta constante dielétrica e flexível (acompanha qualquer posição que o feixe se desne); diâmetro nominal ; diâmetro interno de 17,00mm; diâmetro externo de 20,00mm; cor preta. Garana de três meses. (Unidade: metro)						
221	Passa fio	Unidade	5	R\$ 33,0000	R\$ 30,8400	R\$ 154,2000
Marca: OEM Fabricante: OEM Modelo / Versão: OEM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASSA FIO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 15, APLICAÇÃO REDE ELÉTRICA						
222	Fluxo solda	Unidade	60	R\$ 51,5800	R\$ 47,5400	R\$ 2.852,4000
Marca: COBIX Fabricante: COBIX Modelo / Versão: COBIX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta para fluxo de solda - Pote de 100g; - Livre de chumbo; - Utilizado para soldagem de componentes eletrônicos em geral						
223	Isolante térmico	Unidade	75	R\$ 81,4300	R\$ 79,8900	R\$ 5.991,7500
Marca: SILVER Fabricante: SILVER Modelo / Versão: SILVER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta térmica de alta condução térmica com as seguintes especificações técnicas: cor cinza; penetração (mm/10s) 265-295 ou 220-250; consistência (grau NLGI) 2 ou 3; exudação 0,4%; componente básico silicone modificado; condutividade térmica 1,2 W/mK; solubilidade em água 0,04g/100ml; bisnaga contendo 5g; indicada para uso em processadores. Modelo de referência: Implastec Thermal Silver seringa 5g ou equivalente						
228	Cabo rede computador	Unidade	5	R\$ 536,3400	R\$ 499,9900	R\$ 2.499,9500
Marca: LINK+ Fabricante: LINK+ Modelo / Versão: LINK+ Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Patch Panel modular descarregado 24P. Especificações técnicas: confeccionado em aço e termoplástico; acabamento em pintura epóxi resistência a riscos na cor preta; resistente a corrosão, para as condições especificadas de uso em ambientes internos (EIA 569); largura de 19", conforme norma ANSI/TIA/EIA-310D; painel compacto de 1U de altura e 24 posições descarregadas; posições numeradas; compavel com a linha de conectores fêmea RJ45 da marca Furukawa; fornecido com guia traseiro de cabos; fornecido com parafusos de fixação; fornecido com porta etiquetas em acrílico; fornecido sem os conectores (descarregado). Marca/modelo de referência: Furukawa 35050238. Anexar catálogo com as especificações técnicas do produto ofertado.						
233	Espiraduto	Metro	10	R\$ 150,9700	R\$ 150,9700	R\$ 1.509,7000

Marca: DUTOPLAST Fabricante: DUTOPLAST Modelo / Versão: DUTOPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Spir desadut ne);odiame 1/2" ftr abric o nominal ado em1/2"; monômer diameotrde o in alt terno a cons detan 9,80mm; te dielétric diame a e tr fleoxív ext el erno (acompanha de 12,00mm; qualquer cor prposiç eta. ão 15 que metros. feixe se Garana de três meses						
241	Placa rede	Unidade	20	R\$ 193,9200	R\$ 168,0000	R\$ 3.360,0000
Marca: MYMAX Fabricante: MYMAX Modelo / Versão: MYMAX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLACA REDE, PADRÃO ETHERNET, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA, TIPO CARTÃO PCI - Placa de Rede com espelho perfil alto e baixo (espelhos cambiáveis), Velocidade 10/100/1000 Mbps, que pode ser instalada em PCs com slot de expansão PCI Express, dispõe de uma porta Rj-45; Auto-negociação: a conexão entre 10base-t Ethernet, 100base-tx Fast Ethernet e 1000base-t. Suporta Padrões 802.1 e com Tecnologia Ieee 802.3ab, Transmissão De Dados De 2000 Mbit Em Full/Duplex, Controladora Dlg10028c De Alta Performance E Confiabilidade, Leds Indicavos Em Verde Das Funções Act E Link, Padrões Suportados: Ieee 802.3ab: 1000base-t, Ieee 802.1q: Virtual Rede Local (Vlans), Ieee 802.3x: Flow Control, Ieee 802.1p, Pci 2,3. Garana De 12 Meses						
Total do Fornecedor:						R\$ 61.096,1700

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, não poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório

4.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura pelo ordenador de despesas, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Santa Maria - RS, 09 de dezembro de 2021.

Mirian Rosani Crivelaro Kovhau

Siape 3107587

CPF: 018.145.110-75

Port. 1221/2021

15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI



Emitido em 22/12/2021

ATA Nº 41/2021 - SLCSVS (11.01.10.02.04.03.01)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 22/12/2021 18:18)

MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROAD (11.01.01.44.21)

Matrícula: 3107587

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/> informando seu número: **41**, ano: **2021**, tipo: **ATA**, data de emissão: **22/12/2021** e o código de verificação: **4cbcb558d0**